Le canon 9^e, qui a été également inséré dans le *Corpus juris canon.* ¹, est ainsi conçu :

CAN. 9. — DE FÆMINIS QUÆ ADULTEROS MARITOS RELINQUUNT ET
ALIIS NUBUNT.

Item femina fidelis, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit, prohibeatur ne ducat; si duxerit, non prius accipiat communionem, nisi is quem reliquit de sæculo exierit, nisi forsitan necessitas infirmitatis dare ² compulerit.

Les canons suivants sont beaucoup plus difficiles à expliquer ³.

CAN. 10. — DE RELICTA CATECHUMENI ⁴ SI ALTERUM DUXERIT.

Si ea quam catechumenus relinquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti: hoc et circa feminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis quæ ducitur ab eo qui uxorem inculpatam relinquit, et quum scierit illum habere uxorem, quam sine causa reliquit, placuit ⁵ in finem hujusmodi dari communionem.

CAN. 11. — DE CATECHUMENA SI GRAVITER ÆGROTAVERIT.

Intra quinquennii autem tempora catechumena si graviter fuerit infirmata, dandum ei baptismum placuit non denegari.

Ces deux canons sont difficiles à expliquer, parce que la première

et la troisième question et l'égalité de condition entre le mari et la femme pour la deuxième question. Sur le divorce et le jugement qu'en portent les Pères, on peut consulter les citations de Cotelier à propos de Hermas, *Pastor.* l. III, mand. II, P. G. t. II, col. 916; Fr. Scadato, *Il divorzio e il cristianesimo in Occidente, studio storico*, in-8, Firenze, 1882; J. Fahrner, *Geschichte der Ehescheidung im kanonischen Recht*, in-8, Freiburg-im-B., 1903; J. Freisen, *Geschichte des kanonischen Eherechts bis zum Verfall der Glossenliteratur*, in-8, Paderborn, 1906. (H. L.)

1. Causa XXXII, q. vii, c. 8.

2. H. Nolte, *Miscellanea*, dans *Theol. Quartals.*, 1865, p. 312, propose de remplacer *dare* par *dari*, terme dont le sens grammatical est bien plus correct.

3. Le canon 11^e n'est qu'un « démembrément » du canon 10^e, écrit Duguet, *op. cit.*, t. I, p. 346. (H. L.)

4. Mansi, en marge : *De relicta catechumena.* (H. L.)

5. Deux mss. de Tolède et Mansi : *placuit huic nec in finem dandum esse communionem*; ms. de Madrid : *placuit huic in finem non dandum esse communionem*; Herbst d'après Mendoza : *placuit huic nec in fine dari communionem.* (H. L.)

partie du onzième a été, sans raison, rattachée à la fin du dixième. Ils parlent de deux cas tout à fait différents, et chacun de ces cas se subdivise en deux autres.

1. *a)* Si un catéchumène abandonne (sans motif) sa femme (non [160] encore baptisée) et si celle-ci épouse un autre mari, elle peut être baptisée.